РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	«СОВЕТСКИЙ ОЛАСЕ

поселений»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	Администрация

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«городское поселение советский»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 154

от «07» ноября 2011 г.

Об утверждении Порядка определения размера

арендной платы за земельные участки

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29.12.2005 года № 306 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в собственности Республики Марий Эл», Положением о порядке предоставления земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Городское поселение Советский», утвержденным решением Собрания депутатов городского поселения Советский от 16 декабря 2010 года № 70, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за земельные участки.

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Городское поселение Советский» Бездушнова А.Е.

	Глава администрации

муниципального образования

«Городское поселение Советский»
	Куклина О.А.

Приложение № 1 к постановлению администрации

муниципального образования «Городское поселение Советский»

от 07 ноября 2011г. №154

Порядок определения размера

арендной платы за земельные участки.

1.Настоящий Порядок устанавливает порядок определения размера арендной платы, условия и сроки внесения арендной платы по договорам аренды земельных участков муниципальной собственности.

2.Годовая арендная плата за пользование земельными участками рассчитывается по формуле:

А=Сзн*Кст*Ки*S,

где:

А – размер годовой арендной платы, руб.;

Сзн – ставка земельного налога в соответствии с решением Собрания депутатов городского поселения Советский;

Кст – удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка;

Ки – коэффициент, учитывающий виды использования земельного участка, согласно Таблице №1;

S – площадь земельного участка, кв.м.

Таблица № 1

Коэффициенты, учитывающие виды использования земельного участка

	1. Земли населенных пунктов

	№ п/п
	Вид использования земельного участка
	Ки

	1.
	Земли под жилыми домами многоэтажной и повышенной этажности застройки
	0,7

	2.
	Земли под домами малоэтажной (индивидуальной) жилой застройки (индивидуальное жилищное строительство)
	2,1

	3.
	Земли дачных и садоводческих объединений граждан
	1,3

	4.
	Земли под гаражами, хозяйственными постройками и автостоянками
	1,7

	5.
	Земли гаражных объединений граждан
	0,2

	6.
	6.1.Земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания

6.2.Земли под мини-рынками, площадками, используемыми временно под торговую и прочую деятельность

6.3.Земли под размещение рекламных щитов

6.4.Земли под автозаправочными, газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса

6.5.Земли, выделенные под строительство объектов недвижимости, указанных в пункте 6
	7

300

200

10

1

	7.
	Земли учреждений и организаций народного образования, земли под объектами здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства, религиозными объектами
	1

	8.
	8.1.Земли под промышленными объектами, объектами транспорта

8.2.Земли под объектами связи, радиовещания, телевидения, информатики, космического обеспечения, энергетики

8.3.Земли под объектами канализационных, очистных, водозаборных сооружений и коммуникаций

8.4.Земли под отдельно стоящими складскими помещениями и зданиями цехов
	1,3

2,0

0,13

1,5

	9.
	9.1.Земли под административно-управленческими и общественными объектами организаций, учреждений финансирования, кредитования, страхования и пенсионного обеспечения

9.2.Земли под административно-управленческими и общественными объектами иных организаций и учреждений
	4

1

	10.
	Земли природоохранного, природно-заповедного, оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения
	1,5

	11.
	Земли сельскохозяйственного использования:

   а)занятые зданиями, строениями, сооружениями сельскохозяйственного назначения

   б) используемые под огородничество и личное подсобное хозяйство
	10

2,1

	12.

	Земли под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящих в лесной фонд
	1

	13.
	Земли под обособленными водными объектами.
	1

	14.
	Прочие земли поселений.
	1,1

	2. Земли сельскохозяйственного назначения

	1.
	Сельхозугодия (пашня, сенокосы, пастбища, многолетние насаждения)
	1

	2.
	Земли, занятые дорогами, прогонами, карьерами, коммуникациями, зданиями, строениями и сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции, прочие земли
	1

	3.
	Земли под замкнутыми водоемами
	1

	4.
	Земли под древесно-кустарниковой растительностью, болотами, нарушенные земли
	1

	5.
	Земли под лесами, не переведенные в установленном законодательством порядке в состав земель лесного фонда
	1

	6.
	Садоводство, огородничество
	2

	7.
	Для иных целей
	100

	3. Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, обороны, безопасности и иного специального назначения

	1.
	Земли отнесенные ко второй группе (промышленность)
	1,1

	2.
	Земли отнесенные к третьей группе (АЗС)
	30

	3.
	Земли отнесенные к четвертой группе:

а) земли под объектами транспортных систем естественных монополий

б) иные земли
	1

20

	4.
	Земли отнесенные к пятой группе (связь, радиовещание, телевидение).
	20

	5.
	Земли отнесенные к шестой группе (земли обороны и безопасности).
	1,1

	6.
	Земли иного назначения.
	1,1

	4. Земли особо охраняемых территорий
	4

3.Арендная плата за использование земельных участков в случае переоформления юридическими лицами в соответствии с пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды устанавливается в следующих размерах:

2% от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

0,3% от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

1,5% от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

4.Арендная плата вносится арендаторами ежемесячно не позднее 25 (Двадцать пятого) числа текущего месяца.

5.В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который вносится арендная плата.

6.За земельные участки, предоставленные гражданам для ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома и для индивидуального жилищного строительства на условиях с правом последующего предоставления в собственность бесплатно, арендная плата устанавливается в соответствии с пунктом 4 статьи 14 Закона Республики Марий Эл от 17 июля 2003 года N 32-З "О порядке управления находящимися в государственной собственности земельными участками и регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" в размере земельного налога за такой земельный участок.

7.Пересмотр арендной платы производится по следующим основаниям:

в случае утверждения Правительством Республики Марий Эл результатов кадастровой оценки соответствующей категории земель (далее – перерасчет кадастровой стоимости);

при изменении площади земельного участка;

в связи с изменением разрешенного использования земельного участка;

в связи с переводом земель из одной категории в другую;

в связи с изменением уровня инфляции, путем умножения размера арендной платы на индекс инфляции на текущий финансовый год, установленный федеральным законодательством, но не чаще одного раза в год, за исключением случаев, если в текущем году арендная плата пересмотрена в связи с перерасчетом кадастровой стоимости;

по иным основаниям, предусмотренным договором аренды земельного участка.